
 

 

 

 

●進級・入学おめでとうございます        
 新年度が始まりました。今年は学習室に新しく３名の児童が入級しま

す。学習室を継続する５名と合わせ、合計８名の子どもたちで１学期を

スタートします。その８名の中には、１年生とし

て緑小学校に入学する児童もおり、１年生から６

年生までそれぞれの学年が在籍しています。 

始業式。始まりの日の今日、子どもたちは、ワ

クワクしながら新しくレイアウトされた教室に入り、新しい担任と顔を合

わせました。 

●担任紹介✎ 
学習室１ 

学習室１担任の   です。一人一人とじっくりと向き合い、子どもたちができるようになる

ことを増やしていきたいと思います。 

学習室１は３年生１名、４年生１名、５年生１名、６年生１名、合計４名の子どもたちと一緒

に過ごしていきます。よろしくお願いします。 

学習室２ 

学習室２担任の    です。一昨年度から継続し、３年目の学習室２の担任をいたします。

これまでの経験を活かしつつ、改めて学習室の子どもたちにとって必要なことは何かを考え続け、

子どもたちの目線で考え、子どもたちと共に悩み、一緒に楽しく学校生活ができるような１年間

を過ごしていきたいと思います。 

学習室２は、１年生１名、２年生１名、３年生２名、４年生１名、合計４名の子どもたちと一

緒に過ごしていきます。よろしくお願いいたします。 

●学習室での学習 個別教育計画について         
 学習室では、原則として国語や算数などの教科の学習を行うのに加え、「生活単元」と「自立活

動」という学習を行います。（「生活単元」とは、生活上の課題解決のための一連の目的活動を経

験することによって、自律的な生活に必要な事柄を学習するための指導です。「自立活動」とは、

各児童が困っていることについて、改善・克服を図る学習です。）また、交流級での学習を通じて、

各学年のクラスの友だちと一緒に勉強もします。 

 それぞれの児童に個別の教育計画を立て指導にあたりますが、これは学習室在籍の児童一人一

人の指導目標、指導内容及び指導方法を明確にして、きめ細やかに指導するために作成する計画

です。その計画作成のため、保護者の方の願いをお伺いいたします。そのため６月ごろを目安に、

面談をお願いしております。日にちが近づきましたら、面談の日程希望表を配付いたします。よ

ろしくお願いいたします。 

清川村立緑小学校  

学習室１・２だより  Ｎｏ．１ 

２０２３年４月５日（水） 



 

●お知らせ と お願い 
★各月の予定について        ★ 

学習室は異学年の児童が集まる学級です。下校時間や各月の行

事予定については、学年によって異なる場合がありますので、各

学年の学年だよりをご確認いただきますよう、よろしくお願いい

たします。 

 

★授業参観・懇談会・PTA総会 ２２日（土）★ 

 土曜日のため、給食がありません。弁当と水筒を持たせてください。 

  13:00～13:45  授業参観（５校時） 

  14:00～15:00  学級懇談会 

 15:15～     ＰＴＡ総会  （振替休業日は 5月 2日（火）です。） 

 懇談会については、短い時間ですが各学年の懇談会と学習室での懇談会をそれぞれ行います。 

よろしくお願いいたします。 

 

★引き渡し訓練 ５月１日（月）★ 

「もしも」に備え、「引渡しカード」に記載された方に迎えに来ていただく大切な訓練になり

ます。お忙しいところ恐縮ですが、事前にご都合等の調整をお願いいたします。なお、詳細につ

いては後日ご案内します。 

 

★個別指導計画について（６月実施予定）★ 

 左記の「学習室での学習 個別教育計画について✍」でも記載いたしましたが、お子様の成長

についての保護者の方の願いをもとに、個別教育計画を作成いたします。担任が原案を作成い

たしますので、６月の面談で原案をご一緒に確認いただき、保護者の願いを加えて個別教育計

画を作成してまいります。６月以外に、１２月には教育相談、年度末の３月には年度の振り返り

の面談を予定させていただいております。よろしくお願いいたします。 

 

★欠席連絡について      ★ 

 改めてのお願いになりますが、欠席や早退などする場合には、その日の午前８時２５分まで

に学校までお電話いただくか、連絡帳を通してご連絡いただきますよう、よろしくお願いいた

します。 


